Gilbert de la Porrée, zaliczając do *id quo est* determinanty istotowe i akcydentalne (*qualitas* oraz *quantitas*), precyzyjnie ujmując różnicę między determinantami formalnymi i determinantami relacji, jasno określając jednostkowość, odrębność, niepowtarzalność ontologiczną i nieudzielalność bytową indywiduów, odnosząc ponadto pojęcie osoby do całego złożenia duchowo-cielesnego, uniknął był konsekwencji, że każde indywiduum ma właściwie reprezentować cały świat, a więc także wszystkie inne indywidua, gdyż nie bardzo było wcześniej wiadome, co ma odróżniać (a co łączyć) jednostkę od klasy tych samych jednostek, skoro, jak w przypadku realizmu istoty materialnej, można tę samą rzecz rozważać jako jednostkę, gatunek lub też rodzaj. Antropologia filozoficzna Gilberta de la Porrée stwarzała zatem podstawy do tego, aby w obszarze sztuki sakralnej mógł się pojawić nowy temat artystyczny, mianowicie człowiek ukazywany jako indywidualny, niepowtarzalny w swym istnieniu byt

major est excellentior quam inter animam et corpus unio fuit, nihilominus recte per se dicimus, homo est persona. Homo quippe, id est corpus et anima simul injuncta, persona esse habet, non tamem alia quam verbum, quia una persona homo et verbum. Unio quippe unum facit. Caro namque et anima simul juncta persona fuissent, si una cum verbo persona non fuissent. Propterea recte dicimus, quod et verbum et est persona et iterum recte dicimus, quod homo est persona; et similiter recte dicimus, quod verbum et homo non sunt duae, sed una persona”), Hugo de Sancto Victore, *De sacramentis*, PL 176, 411B.

⁶⁰ „Istnieje wielu takich, którzy chwytają się każdego słowa i wprowadzają dużo zamieszania, tak że nie jest łatwo rozstrzygnąć, co się kryje za zasłoną słów, o ile nie ujawni się w końcu błąd tego rozumowania. Oni twierdzą, że człowiek jest pewną całością złożoną z ciała i duszy, całkowicie różniącą się i odmienną od ciała i duszy, tak że ta całość (człowiek) nie jest ani duszą, ani ciałem, ani sumą ciała i duszy, ponieważ, jak twierdzą, całość nie jest tymi dwoma elementami, lecz składa się z tych dwóch elementów. Całość ta, jak sądzą, jest więc człowiekiem, a człowiek, który jest tą całością, jest rozumny dzięki rozumowi, który jest całością i jest różny od tej części człowieka, którą nazywamy duszą, tak jak sama całość jest różna od części. I tak jest w końcu wszystko, co jest w całości, całkowicie różne od tego, co jest w częściach, tak jak sama całość jest różna od części” („Hic autem quidam tam multipliciter delirasse inveniuntur, solis verbis adhaerentes, ut non facile verborum involucria judicari potuissent, nisi in fine error se manifestus ostenderet. Dicunt hominem totum quoddam esse compositum ex anima et corpore, aliud omnino et diversum ab anima et corpore, ita ut hoc totum nec anima sit, nec corpus sit, nec similiter anima et corpus; non enim totum ista esse, sed ex istis esse dicunt. Hoc igitur totum hominem esse putant, et ipsum hominem qui hoc totum est, diversa a ratione, sive a rationalitate partis id est animae, sicut ipsum totum diversum est a parte. Postremo omnia quae in toto sunt diversa esse omnino ab his quae in partibus constant, sicut ipsum totum partibus diversum est”), tamże, 406B–407B.